
2026 年 3 ⽉ 12 ⽇ 
⽇本児童⽂学学会 会員各位 

代表理事 酒井晶代 
 

臨時総会の開催について 
 
 会員のみなさまには⽇頃から学会運営にご理解とご協⼒を賜り、誠にありがとうござい
ます。 
 昨年 11 ⽉ 29 ⽇に名古屋葵⼤学で開催された第 64 回総会以降、役員(任期：2025 年 11
⽉〜2027 年 10 ⽉)のうち会⻑が未定となっておりました。また、このときに事務局⻑とし
て承認された渡辺貴規⼦さんからも、⼀⾝上の都合からこの職務を辞退したいとのお申し
出がありました。 
 この状況を踏まえて、新理事会では 12 ⽉以降、会⻑と事務局⻑の⼈選にかかる審議を進
めてまいりましたが、このたび新評議員会を経て承認された下記の案をみなさまにお諮り
したく、下記のとおり臨時総会を開催いたします。 
 対⾯での総会開催が困難なため、みなさまには変則的な⽅法で審議をお願いすることに
なりますが、諸事情をご賢察のうえ、どうかよろしくご協⼒をお願いいたします。 
 

記 
【審議をお願いしたいこと】(別紙資料参照) 

議題(１)会⻑について 
議題(２)事務局⻑について 

  議題(３)会則の変更について  
 
【審議の期間と⽅法】 

審議期間：2026 年 3 ⽉ 12 ⽇〜19 ⽇ 23:59 まで 
審議⽅法：Google フォームを⽤いた電磁的⽅法 
https://forms.gle/nwwX34BEonYrs91ZA 
 

・上記議題(1)〜(3)について、審議期間内にフォームから「原案に賛成する／原案に反
対する」の回答をお願いします。なお、期限までにご回答がなかった場合はご⼀任いた
だけたものとみなします。 

  ・学会にメールアドレスの登録がない⽅には、この案内状を郵送します。同封のハガキ
で「原案に賛成する／原案に反対する」をご回答ください。審議期間は上記に同じで、
締切⽇必着とします。 

  ・議決⽅法に関する⽂⾔が会則に無いため、今回はいずれの議題についても過半数の承
認をもって決定といたします。 

  ・⽴会⼈および議事録署名者を宮川健郎さんと⼩林夏美さんにお願いしました。 
  ・フォームやハガキで寄せられたご意⾒については、今後の学会運営の参考にいたしま

す。 
 
不明点がありましたら、事務局(office@jsfcl.jp)までご⼀報ください。     以 上 


